[image: image1.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“ Palácio 8 de Março “

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361-1254

CNPJ nº. 54.163.167/0001-00  =  Site:  www.camaramonteazul.sp.gov.br

Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br

Estado de São Paulo   -   Brasil

........................................................................................................................

REQUERIMENTO N°.027/2010
Senhor Presidente:

                           Considerando que nos últimos dias nosso País viveu momentos de perplexidade e revolta diante dos fatos ocorridos no último dia 07.04.2011, massacre realizado na Escola Municipal Tasso da Silveira, em Realengo, na zona oeste do Rio de Janeiro, onde vários adolescentes foram mortos, outros tantos ficaram feridos e o maníaco após sua ação veio a se suicidar;

Considerando que mesmo nosso Município estando longe do acontecimento dos fatos, tal tragédia nos traz sensação de insegurança e medo, principalmente os pais pensando em seus filhos que saem para irem às escolas, onde passam por boa parte do dia e temem que algo de ruim e mais grave possa acontecer com os mesmos, afora já os perigos existentes, como a realidade do mundo das drogas e da traficância;

Considerando que muitos de nós imaginamos que tais acontecimentos jamais possam ocorrer em nosso meio, mas infelizmente tais fatos servem para chamar nossa atenção do quanto o sistema de segurança nas escolas é frágil, nesse sentido devemos relembrar os fatos ocorridos no pequeno Município de Taiuva-SP, o qual inclusive fica bem próximo de nossa cidade, quando na oportunidade, em 2003, um maníaco também atirou contra alunos, atingindo 6 alunos, uma professora e um caseiro, que Graças a Deus não foram mortos e sim somente feridos, um deles ficou paraplégico, após o maníaco  tirou sua própria vida;

Considerando que não bastasse isso em Taiuva-SP, ficou apurado que o médico plantonista que encontrava-se no Pronto Socorro Municipal e que prestara os primeiros atendimentos ás vítimas, não era formado em medicina e sim se fazia passar por médico, o que nos faz ainda mais sentirmos desprotegidos e com o Poder Público cada vez mais ineficiente, fato que serve de alerta para que os administradores e seus secretários tenham responsabilidade ao contratarem os profissionais, o que aqui consignamos somente a título de chamarmos a atenção, pois há alguns anos, mais precisamente no ano de  2003, nosso Pronto Socorro Municipal também teve uma pessoa clinicando, inclusive com nome estrangeiro, fato que foi devidamente alvo de investigação policial em Inquérito Policial nº. 103/2003, inclusive o acusado jamais foi visto ou encontrado para ser responsabilizado e na verdade não se sabe nem de quem se trata, pois usava um nome falso;

 Considerando que nos dois casos, Taiuva-SP e Rio de Janeiro-RJ, segundo o noticiado os maníacos foram alunos da Escola e que o crime estaria relacionado ao fato de terem sido vítimas de “bullyng” ocorrido no interior da escola;

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Casa de Leis, que seja oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que tenha conhecimento do presente requerimento e que tome as seguintes iniciativas como Política de Governo, para assim preventivamente evitarmos que essas situações possam ocorrer em nossa cidade:

1) que seja feito um plano de segurança especial para as escolas, envolvendo no caso a Secretária de Segurança e Trânsito Municipal, Secretaria Municipal de Educação, Conseg, Comanda da Polícia Militar, Delegado de Polícia, Promotor de Justiça, MM, Juiz de Direito, Conselho Tutelar, dentre outros, com propostas concretas e sérias no tocante a melhorar as condições de segurança nos ambientes de educação, principalmente com controle de entrada e saída de pessoas, pois notamos que facilmente o acesso e ingresso nesses locais ocorrem com facilidade e sem nenhum tipo de dificuldades;

2) que seja feito um plano e ou projeto firme e consistente na rede de educação no sentido de se erradicar o “bullyng”, sempre demonstrando a importância de cada ser respeitar o próximo como ele é, suas diferenças, suas deficiências, etc, sempre lembrando que esse fator deve ser observado por todos, não somente para cumprimento e observação do alunos, mas também pelos profissionais da educação; e

3)  que a Administração Pública Municipal tome providências necessárias de ser feito uma checagem no tocante a todas as contratações de profissionais da saúde pública, em especial médicos plantonistas, no sentido de serem realmente habilitados para a função, evitando que caso idêntico ao ocorrido em Taiuva-SP e no nosso próprio Município, conforme já citado, não ocorra.

Monte Azul Paulista-SP, 13 de abril de 2011.

FÁBIO JERÔNIMO MARQUES

Vereador
[image: image1.jpg]